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(1차추경예산)

남원국악예술고등학교



남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-19 예산액 5,817,144,000

제2022학년도 남원국악예술고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 4,239,976,000원"을 "세입·세출 각각 5,817,144,000원"으로 한다.

2이양노 2022년 09월 20일 08시 52분 23초 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,817,144 4,239,976 1,577,168 37.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 150,251 3,444,748 59.2

학생복지/교육격차 해소 307,437 660,969 11.3

기본적 교육활동 271,469 365,935 6.2

선택적 교육활동 55,048 118,848 2

교육활동 지원 749,046 860,856 14.7

학교 일반운영 14,412 179,015 3

학교시설 확충 30,148 182,973 3.1

학교 재무활동 -643 3,800 0

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,452,764 5,423,158 93.2

이전수입 기타이전수입 81,080 87,430 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 240,652 4.1

자체수입 행정활동수입 0 7,580 0.1

기타수입 전년도이월금 13,324 28,324 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,540,588 3,976,744 1,563,844

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.급식비보조금(기초) 30,000 0 30,000
(성립전_1추)남원시 급식비지원금 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 5,423,158 3,970,394 1,452,764

1.교육비특별회계전입금수입 5,423,158 3,970,394 1,452,764

1.사립학교보조금수입 5,423,158 3,970,394 1,452,764

1.인건비재정결함보조금 3,379,520 3,287,217 92,303
인건비재정결함보조금 : -110,620,000원 * 1교

 =
-110,620,000

교원성과상여금 : 117,974,000원 * 1교 = 117,974,000

명예퇴직수당 : 84,949,000원 * 1교 = 84,949,000

2.운영비재정결함보조금 512,425 511,180 1,245 운영비재정결함보조금 : 1,245,000원 * 1교 = 1,245,000

3.목적사업비보조금 1,531,213 171,997 1,359,216
(성립전_1추)무상급식비지원 : 48,388,000원 *

 1교 =
48,388,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 21,000,000원 *

 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 5,400,000원 * 

1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화 : 43,500,000원 *

 1교 =
43,500,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

18,977,000원 * 1교 =
18,977,000

(성립전_1추)라모델링사업 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

34,848,000원 * 1교 =
34,848,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

38,899,000원 * 1교 =
38,899,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 11,600,000

원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 4,490,000원 *

 1교 =
4,490,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)급식종사자인건비지원 : 400,000

원 * 1교 =
400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자인건비지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사자인건비지원 : 358,000

원 * 1교 =
358,000

(성립전_1추)급식종사자인건비지원 : 286,000

원 * 1교 =
286,000

(성립전_1추)실기지도 강사 인건비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 15,400,000

원 * 1교 =
15,400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

26,939,000원 * 1교 =
26,939,000

(성립전_1추)교과교실제 시설비 : 616,000,000

원 * 1교 =
616,000,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)교과서무상지원 : 302,000원 * 1

교 =
302,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,720,000원 

* 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,876,000원 * 1

교 =
4,876,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 8,358,000원 * 1

교 =
8,358,000

(성립전_1추)친환경우수농수산물 : 746,000원 

* 1교 =
746,000

(성립전_1추)친환경우수농수산물 : 670,000원 

* 1교 =
670,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사생 급식비 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)기숙사생 급식비 : 30,600,000원 

* 1교 =
30,600,000

(성립전_1추)급식기구 구입 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식기구 구입 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 14,317,000원 * 1교 =
14,317,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 2,215,000원 * 1

교 =
2,215,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_1추)학교특색살리기 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교특색살리기 : 1,205,000원 * 

1교 =
1,205,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 7,917,000원 * 1

교 =
7,917,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 14,224,000원 * 

1교 =
14,224,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 6,645,000원 

* 1교 =
6,645,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 2,099,000원 

* 1교 =
2,099,000

(성립전_1추)한걸음 활동운영 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

13,692,000원 * 1교 =
13,692,000

(성립전_1추)안전 장비 구축 지원 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)과학실 노후형 개선 지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)다문화가정 맞춤형 진로지도 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 및 교육 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교과 현대화 사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 4,316,000원 *

 1교 =
4,316,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램

 운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 : 46,240,000

원 * 1교 =
46,240,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식 종사자 인건비 : 849,000원 

* 1교 =
849,000

(성립전_1추)예술동아리 운영 : 726,000원 * 1

교 =
726,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 지원 : 

12,012,000원 * 1교 =
12,012,000

(성립전_1추)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 87,430 6,350 81,080

1.사학법인이전수입 6,350 6,350 0

1.법인법정부담금 6,350 6,350 0

1.법인법정부담금 6,350 6,350 0

2.기타공공이전수입 81,080 0 81,080

1.기타공공지원금 81,080 0 81,080

1.기타공공지원금 81,080 0 81,080
(성립전_1추)학력기능증진사업 : 9,280,000원

*1교=
9,280,000

(성립전_1추)예체능특기육성사업 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)예체능특기육성사업 : 15,300,000

원*1교=
15,300,000

(성립전_1추)예술꿈나무 새싹인재 육성사업 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전_1추)학교안전매핑 동아리 선정학교 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)공연참여여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자체수입 248,232 248,232 0

1.학부모부담수입 240,652 240,652 0

1.수익자부담수입 240,652 240,652 0

1.급식비 155,517 155,517 0

1.급식비 152,717 152,717 0

2.우유급식비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습비 4,275 4,275 0

1.현장체험학습비 4,275 4,275 0

3.졸업앨범비 4,060 4,060 0

1.졸업앨범비 4,060 4,060 0

4.기숙사비 76,800 76,800 0

1.기숙사비 76,800 76,800 0

2.행정활동수입 7,580 7,580 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료 2,330 2,330 0

2.기타행정활동수입 5,250 5,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

3.기타수입 28,324 15,000 13,324

1.전년도이월금 28,324 15,000 13,324

1.순세계잉여금 28,324 15,000 13,324
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 28,324 15,000 13,324

1.순세계잉여금 28,324 15,000 13,324 순세계잉여금 : 13,323,734원*1교= 13,324,000

세입합계 5,817,144 4,239,976 1,577,168
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기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,444,748 3,294,497 150,251

1.교직원보수 3,036,560 2,944,217 92,343

1.사립학교 교원보수 2,720,283 2,627,940 92,343

1.기본급 1,854,460 1,854,460 0

1.봉급 1,854,460 1,854,460 0

2.정액수당 506,834 499,480 7,354

1.정근수당 176,500 176,500 0

2.성과상여금 117,974 110,220 7,754 성과상여금 : 7,754,000원*1회= 7,754,000

3.가족수당 20,000 20,000 0

4.육아휴직수당 30,000 30,000 0

5.교원보전수당 960 1,160 -200 교원보전수당 : -200,000원*1회= -200,000

6.교원보전수당가산금 0 200 -200 교원보전수당가산금 : -200,000원*1회= -200,000

7.교직수당 90,000 90,000 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 9,000 9,000 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 6,000 6,000 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.기타수당 24,000 24,000 0

3.초과근무수당 70,000 70,000 0

1.시간외근무수당 70,000 70,000 0

4.부담금 204,000 204,000 0

1.교직원법정부담금 204,000 204,000 0

5.명예퇴직수당 84,989 0 84,989

1.명예퇴직수당 84,989 0 84,989 명예퇴직수당 : 84,989,000원*1교 = 84,989,000

2.사립학교 직원보수 316,277 316,277 0

1.기본급 206,000 206,000 0
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예산액
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예산액
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1.봉급 206,000 206,000 0

2.정액수당 43,094 43,094 0

1.정근수당 24,000 24,000 0

2.성과상여금 14,654 14,654 0

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.기술정보수당 240 240 0

5.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 25,000 25,000 0

1.시간외근무수당 25,000 25,000 0

4.부담금 42,183 42,183 0

1.교직원법정부담금 42,183 42,183 0

2.기타 교직원보수 375,669 343,000 32,669

1.교직원대체인건비 375,669 343,000 32,669

1.기간제교원인건비 375,669 343,000 32,669

1.기간제교원인건비 347,669 315,000 32,669
(성립전_1추)성과상여금 : 13,692,000원*1

교=
13,692,000

(성립전_1추)정원외교사인건비 : 

18,977,000 =
18,977,000

2.기간제교원법정부담금 28,000 28,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 32,519 7,280 25,239

1.교직원역량강화 2,900 6,800 -3,900

1.직무연수 1,600 4,800 -3,200

1.여비 0 2,400 -2,400 교통비 : -600,000원*2대 = -1,200,000

숙박비 : -120,000원*10실 = -1,200,000

2.교육운영비 0 800 -800 체험비 : -10,000원*40명*2회= -800,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.자율연수 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700 자율연수경비 : -50,000원*14명 = -700,000

2.교직원복지 29,619 480 29,139

1.교직원맞춤형복지비 29,139 0 29,139
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1.맞춤형복지비 29,139 0 29,139
(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

26,939,000원*1교 =
26,939,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

2.특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 660,969 353,532 307,437

1.급식 관리 483,370 245,132 238,238

1.학교급식운영 483,370 245,132 238,238

1.영양사인건비 27,081 5,800 21,281

1.무기계약직원인건비 23,659 5,000 18,659 (성립전_1추)인건비 : 9,626,000원*1교= 9,626,000

(성립전_1추)인건비 : 9,033,000원*1교= 9,033,000

2.무기계약직원법정부담금 3,422 800 2,622
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,480,000원

*1교=
1,480,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,142,000원

*1교=
1,142,000

2.조리원인건비 107,605 61,600 46,005

1.무기계약직원인건비 98,809 58,000 40,809 인건비 : -3,855,000원*2회 = -7,710,000

(성립전_1추)인건비 : 24,235,000원*1교= 24,235,000

(성립전_1추)인건비 : 20,578,000원*1교= 20,578,000

(성립전_1추)인건비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)인건비 : 849,000원*1교= 849,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,176,000원

*1교=
1,176,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,281,000원

*1교=
1,281,000

2.무기계약직원법정부담금 8,796 3,600 5,196
(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,326,000원

*1교=
2,326,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,870,000원

*1교=
2,870,000

3.급식재료구입비 295,759 142,121 153,638

1.급식용식재료비 295,759 142,121 153,638 (성립전_1추)식품비 : 4,876,000원*1교= 4,876,000

(성립전_1추)식품비 : 670,000원*1교= 670,000

(성립전_1추)식품비 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

(성립전_1추)식품비 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

(성립전_1추)식품비 : 8,358,000원*1교= 8,358,000
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(성립전_1추)식품비 : 746,000원*1교= 746,000

(성립전_1추)식품비 : 30,600,000원*1교 = 30,600,000

(성립전_1추)식품비 : 48,388,000원*1교= 48,388,000

4.우유급식비 2,800 2,800 0

1.우유급식비 2,800 2,800 0

5.급식운영비 36,553 24,891 11,662

1.일반수용비 13,042 8,480 4,562 급식기구수선비 : 500,000원*6회 = 3,000,000

급식소모품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

소독비 : 50,000원*1회 = 50,000

정수기유지보수 : -69,000원*2회 = -138,000

조달수수료 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_1추)피복비 : -600,000원*1회= -600,000

음식물쓰레기칲 : 300,000원*2회 = 600,000

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 5,211 5,211 0

4.연료비 12,100 5,600 6,500 가스비 : 1,625,000원*4회 = 6,500,000

5.기타공공요금 400 400 0

6.여비 400 400 0

7.교직원복지비 600 0 600 (성립전_1추)피복비 : 600,000원*1회= 600,000

6.급식기구확충비 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)급식 기구 구입 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

(성립전_1추)급식 기구 구입 : 4,500,000

원*1교=
4,500,000

7.대체인건비 4,964 7,920 -2,956

1.기간제직원인건비 4,964 7,920 -2,956 인건비 : -360,000원*10개월 = -3,600,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 286,000원

*1교=
286,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 358,000원

*1교=
358,000

8.맞춤형복지비 1,788 0 1,788

1.교직원복지비 1,788 0 1,788 급식소 맞춤형 복지비 : -412,000원*1회 = -412,000
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(성립전_1추)급식소 맞춤형 복지비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

9.급식종사원 폐암 건강검진비 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320
급식종사원 폐암 건강검진비 : 60,000원*1

회 =
60,000

(성립전_1추)급식종사원 폐암 건강검진비

 : 260,000원*1교=
260,000

2.기숙사 관리 108,235 76,800 31,435

1.기숙사운영 108,235 76,800 31,435

1.기숙사운영비 45,949 23,808 22,141

1.일반수용비 20,732 8,108 12,624
(성립전_1추)침구세탁비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 6,174,000원*1

교=
6,174,000

(성립전_1추)시설물수선 : 4,050,000원*1

교=
4,050,000

기숙사소독비 : 350,000원*4개월 = 1,400,000

2.전기요금 19,200 10,200 9,000 (성립전_1추)전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.연료비 2,500 2,500 0

4.교육운영비 3,517 3,000 517 간식비 : -700,000원*2회 = -1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 1,917,000원*1회= 1,917,000

2.기숙사직원인건비 62,286 52,992 9,294

1.무기계약직원인건비 57,294 48,000 9,294 (성립전_1추)사감인건비 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전_1추)사감인건비 : 6,645,000원*1

교=
6,645,000

(성립전_1추)사감인건비 : 2,099,000원*1

교=
2,099,000

2.무기계약직원법정부담금 4,992 4,992 0

3.보건관리 32,610 27,540 5,070

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,919 11,360 6,559

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 3,552 2,920 632

1.일반수용비 400 300 100 건강검진차량대여 : 100,000원*1회 = 100,000

2.학생복지비 3,152 2,620 532 1학년건강검진 : 532,000원*1회 = 532,000
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3.보건실운영 12,167 8,040 4,127

1.일반수용비 701 540 161 소모품구입 : 13,000원*1회 = 13,000

보건실물품구입 : 148,000원*1회 = 148,000

2.운영수당 1,950 2,300 -350 학생보건교육강사료 : -200,000원*1회 = -200,000

교직원보건교육강사료 : -150,000원*1회 = -150,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 9,416 5,100 4,316
(성립전_1추)여학생 위생용품비 : 

4,316,000원*1교=
4,316,000

4.교직원결핵검진 1,000 200 800

1.교직원복지비 1,000 200 800 교직원결핵검진비 : 100,000원*8명 = 800,000

5.[국고]흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.학교환경위생관리 14,691 16,180 -1,489

1.먹는물관리 2,661 2,400 261

1.일반수용비 2,661 2,400 261 정수기유지보수 : 34,000원*6개월 = 204,000

수질검사료 : 57,000원*1회 = 57,000

2.공기질측정 8,380 8,380 0

1.일반수용비 8,380 8,380 0

3.방역관리 3,650 5,400 -1,750

1.일반수용비 3,650 5,400 -1,750 교사내소독 : -350,000원*5회 = -1,750,000

4.교육격차 해소 192 0 192

1.기타 교육격차해소 지원 192 0 192

1.기타 교육격차해소 지원 192 0 192

1.학생복지비 192 0 192
(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원비 :

 192,000원*1교 =
192,000

5.학생복지 36,562 4,060 32,502

1.학생복지운영 36,562 4,060 32,502

1.졸업앨범제작 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.학생교과서구입 302 0 302
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1.학생복지비 302 0 302 (성립전_1추)학생교과서 : 302,000원*1교= 302,000

3.학생교복구입 27,200 0 27,200

1.학생복지비 27,200 0 27,200
(성립전_1추)교복구입비 : 5,400,000원*1

교 =
5,400,000

(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*70벌

=
21,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회 =
800,000

4.다문화가정 진로 지원 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학원수강비 및 교통비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.기본적 교육활동 365,935 94,466 271,469

1.교과 활동 320,166 50,720 269,446

1.교과활동지원 69,705 14,110 55,595

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 10,000원*15명*20회 = 3,000,000

3.기초학력지도 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 간식비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.계약수당강사료 59,290 10,010 49,280

1.운영수당 59,290 10,010 49,280
(성립전_1추)실기지도강사비 : 40,000,000

원*1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학력증진기능사업 : 

9,280,000원*1교=
9,280,000

5.순회교사운영 2,215 0 2,215

1.여비 1,915 0 1,915
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,915,000원

*1교=
1,915,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월 =
300,000

6.공연여비 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)공연참여여비 : 50,000원*20

명=
1,000,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 2,050 2,050 0
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1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 45,800 3,000 42,800

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학실 환경개선 사업 42,800 0 42,800

1.시설비 42,800 0 42,800
(성립전_1추)과학실 노후형 개선 : 

40,000,000원*1교=
40,000,000

(성립전_1추)안전 장비 구축 : 2,800,000

원*1교 =
2,800,000

6.체육 교과활동 4,600 4,100 500

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.전국체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)골프학생 훈련비 : 500,000원

*1명=
500,000

7.예술 교과활동 191,491 20,940 170,551

1.예술교과활동(실용음악) 3,690 2,420 1,270

1.교육운영비 3,690 2,420 1,270 악기음향수리비 : 317,500원*4회 = 1,270,000

2.예술교과활동(기악) 89,625 2,620 87,005

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 68,625 2,620 66,005
(성립전_1추)예체능특기육성사업 : 

15,300,000원*1교=
15,300,000

(성립전_1추)예체능특기육성사업 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)전통문화예술교육역량강화 : 

39,000,000원*1회=
39,000,000

(성립전_1추)교육과정 내실화 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000
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(성립전_1추)악기지원(퓨전) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학교특색살리기 : 1,205,000

원*1교=
1,205,000

(성립전_1추)학교특색살리기 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

3.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)예술교과 현대화 사업 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

3.예술교과활동(성악) 3,200 3,150 50

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 250 200 50 소모품구입 : 50,000원*1회 = 50,000

3.비품구입비 2,650 2,650 0

4.예술교과활동(음악) 6,200 6,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.예술교과활동(외국무용) 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 350 350 0

6.예술교과활동(한국무용) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술교과활동(연기영상) 33,726 1,500 32,226

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_1추)강사료 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

2.교육운영비 30,226 1,500 28,726
(성립전_1추)공동교육과정운영비 : 

16,500,000원*1교=
16,500,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 : 

11,500,000원*1교=
11,500,000

(성립전_1추)전북학교예술ㄹ교육페스티벌 

운영비 : 726,000원*1교=
726,000

8.예술꿈나무 새싹인재 육성사업 50,000 0 50,000

1.운영수당 38,400 0 38,400
(성립전_1추)예술꿈나무 강사료 : 150,000

원*16회*16명 =
38,400,000

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)예술꿈나무 물품비 : 

11,600,000원*1회=
11,600,000

8.외국어 교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0
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9.선택 교과활동 3,570 3,570 0

1.교과활동(종교) 3,570 3,570 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.창의적 체험활동 45,769 43,746 2,023

1.자율활동 10,933 11,000 -67

1.학생회활동지원 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 733 800 -67

1.교육운영비 733 800 -67 소모품구입 : -67,000원*1회 = -67,000

4.백일장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.성탄페스티벌 1,550 1,550 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.현장체험학습활동 12,536 13,046 -510

1.수학여행 6,610 7,120 -510

1.여비 1,000 6,000 -5,000 교사여비 : -2,500,000원*2회 = -5,000,000

2.교육운영비 5,610 1,120 4,490
(성립전_1추)수학여행비 : 4,490,000원*1

교 =
4,490,000

2.수련활동 5,926 5,926 0

1.교육운영비 5,926 5,926 0

3.동아리활동 4,900 3,400 1,500

1.동아리활동 4,900 3,400 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 및 간식비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.학생복지비 3,400 3,400 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0
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1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.진로활동 15,400 14,300 1,100

1.자기이해활동 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400 진로검사비 : -200,000원*2회 = -400,000

2.진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로특강 및 간식비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.대학진학 13,600 13,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.선택적 교육활동 118,848 63,800 55,048

1.방과후학교 운영 92,740 30,000 62,740

1.방과후학교운영 92,740 30,000 62,740

1.특기적성교육 92,740 30,000 62,740

1.운영수당 70,740 30,000 40,740
(성립전_1추)방과후학교운영 : 10,500,000

원*1교 =
10,500,000

(성립전_1추)교과보충 학습도움닫기 강사

비 : 3,780,000원*8명=
30,240,000

2.학습준비물 22,000 0 22,000
(성립전_1추)교과보충 학습도움닫기 학습

재료비 : 2,000,000원*8회=
16,000,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

2.독서활동 10,200 12,200 -2,000

1.독서활동운영 10,200 12,200 -2,000

1.도서구입 8,500 10,500 -2,000

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 8,000 10,000 -2,000 도서구입비 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

3.교기육성 14,908 20,600 -5,692

1.교기운영 14,908 20,600 -5,692
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1.로뎀나무찬양단 14,908 20,600 -5,692

1.일반수용비 255 500 -245 의상세탁비 : -245,000원*1회 = -245,000

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 12,373 16,600 -4,227 현수막제작 : 188,000원*1회 = 188,000

의상구입및대여 : -1,047,000원*2벌 = -2,094,000

식사도시락준비 : -586,000원*2회 = -1,172,000

홍보물제작비 : -130,000원*1회 = -130,000

사진액자 : -60,000원*10회 = -600,000

우편발송료 : -316,000원*1회 = -316,000

소모품구입 : -93,000원*1회 = -93,000

생수구입 : -66,000원*2회 = -132,000

간식비 : -8,000원*1회 = -8,000

홍보비 : 130,000원*1회 = 130,000

4.일반업무추진비 0 800 -800 협의회식사 : -100,000원*8회 = -800,000

5.비품구입비 1,380 1,800 -420 운영자재구입비 : -210,000원*2회 = -420,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 860,856 111,810 749,046

1.교무업무 운영 757,086 95,960 661,126

1.교무학사운영 757,086 95,960 661,126

1.교무실무사인건비 39,989 39,240 749

1.무기계약직원인건비 36,749 36,000 749 인건비 : 749,000원*1회= 749,000

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

2.교무학사운영 4,100 5,100 -1,000

1.교육운영비 4,100 4,300 -200 교육계획서제작 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 0 800 -800 업무협의회 : -400,000원*2회 = -800,000
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3.교육활동홍보 10,865 10,500 365

1.교육운영비 10,865 10,500 365 학교홍보책자제작 : 365,000원*1회 = 365,000

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 1,420 1,420 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.단위학교자치활성화 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.고교학점제활동 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

8.교과교실제 시설비 658,012 0 658,012

1.교육운영비 658,012 0 658,012
(성립전_1추)고교학점제 학습공간 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)재구조화 시설비 : 

616,000,000원*1교 =
616,000,000

(성립전_1추)기자재 구입비 : 15,400,000

원*1교=
15,400,000

(성립전_1추)고교학점제 학습 공간 : 

11,600,000원*1교 =
11,600,000

(성립전_1추)환경조성비 : 12,012,000원*1

교=
12,012,000

9.한걸음 활동 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)운영비 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 20,970 8,050 12,920

1.학생생활상담지도 13,750 3,930 9,820

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교 =
6,720,000

3.상담실운영비 700 1,100 -400

1.교육운영비 700 1,100 -400 상담주간행사 : -50,000원*8회 = -400,000
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4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

5.학업중단예방 중점학교 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영

비 : 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.학교폭력예방 7,220 2,220 5,000

1.학교폭력맞춤형대응 4,220 2,220 2,000

1.운영수당 320 320 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,500 1,500 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 

운영비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학교속관계회복 프로그램지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.학생안전교육 0 1,900 -1,900

1.안전교육 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 차량대여 : -600,000원*2대 = -1,200,000

간식및마스크구입 : -5,000원*100명 = -500,000

입장료 : -2,000원*100명 = -200,000

3.학습지원실 운영 7,800 7,800 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 700 700 0

2.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.교육여건 개선 75,000 0 75,000

1.교육환경개선 75,000 0 75,000

1.교실환경개선 55,000 0 55,000

1.교육운영비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원*1교 =
55,000,000

2.상담실리모델링 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)상담실 환경개선사업비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

6.학교 일반운영 179,015 164,603 14,412

1.학교기관 운영 61,040 44,193 16,847

1.부서기본운영 61,040 44,193 16,847

1.교장실운영 8,020 6,920 1,100

1.여비 1,212 1,212 0

2.일반업무추진비 3,700 2,600 1,100 접대용다과,식사 : -137,000원*1회 = -137,000

교직원간담회비 : 100,000원*7회 = 700,000

접대용품비 : 537,000원*1회 = 537,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 39,720 23,973 15,747

1.일반수용비 34,224 18,477 15,747 공동소모품비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

학교배상책임보험 : -70,000원*1회 = -70,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역도우미 : 

14,317,000원*1교=
14,317,000

2.여비 5,096 5,096 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교무실운영 13,300 13,300 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 10,920 10,920 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.시설 장비 유지 115,275 117,710 -2,435

1.학교시설장비유지 115,275 117,710 -2,435

1.공공요금및제세공과금 34,920 37,920 -3,000
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1.전기요금 27,000 30,000 -3,000 전기요금 : -1,500,000원*2회 = -3,000,000

2.기타공공요금 7,920 7,920 0

2.연료비 510 510 0

1.연료비 510 510 0

3.시설관리용역 21,800 21,800 0

1.일반수용비 21,800 21,800 0

4.시설일반관리 31,564 31,440 124

1.일반수용비 31,264 31,140 124 재해복구공제회비 : 124,000원*1회 = 124,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 18,000 18,000 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 4,041 3,600 441

1.일반수용비 4,041 3,600 441 무인경비용역 : 73,500원*6회 = 441,000

7.폐기물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 400 400 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 182,973 152,825 30,148

1.시설확충 및 개선 182,973 152,825 30,148

1.시설확충및개선 182,973 152,825 30,148

1.대수선공사 56,300 87,543 -31,243

1.시설비 56,300 87,543 -31,243 내부도장공사 : -40,443,000원*1교 = -40,443,000

누수방수공사 : 9,200,000원*1교 = 9,200,000

2.내진성능평가 35,282 35,282 0

1.시설비 35,282 35,282 0

3.다목적강당신축 2,000 30,000 -28,000

1.시설비 2,000 30,000 -28,000
다목적강당(자체비) : -28,000,000원*1교 

=
-28,000,000

4.학습공간조성 89,391 0 89,391

1.시설비 89,391 0 89,391 학습공간조성 : 44,695,500원*2회 = 89,391,000

8.학교 재무활동 3,800 4,443 -643

1.예비비 3,800 4,443 -643

1.예비비 3,800 4,443 -643

1.예비비 3,800 4,443 -643

1.예비비 3,800 4,443 -643 예비비 : -643,000원*1회 = -643,000

세출합계 5,817,144 4,239,976 1,577,168
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